
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 46 del 26/03/2024    

Repertorio Generale n. 456  del 26/03/2024 

Oggetto:  ABBONAMENTO  NORMATIVO  -  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER 
L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 
- CIG: B0D281F7C6. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Determinazione Dirigenziale n. 46 del 26/03/2024  
  

Oggetto:  ABBONAMENTO  NORMATIVO  -  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER 
L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 
- CIG: B0D281F7C6

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il Decreto Sindacale n° 1 del 02.01.2024 di conferimento incarico di E.Q. 
dell’Area Economico – Finanziaria – Entrate in P.O.; 

Viste: 
- la  deliberazione  di  C.C.  n°78  del  09.12.2023  di  approvazione  del 

bilancio di previsione 2024 – 2026; 
- la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  399  del  29/12/2023  di 

approvazione P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026, con la 
quale  sono  state  assegnate  al  Responsabile  dell'Area  Economico  – 
Finanziaria – Entrate le necessarie dotazioni finanziarie per la gestione 
dei servizi di propria competenza, in attuazione agli obiettivi operativi 
individuati nel DUP 2024 - 2026; 

Preso atto che:
• vi  è la necessità di un supporto che permetta di avere a disposizione 

aggiornamenti normativi e procedurali, approfondimenti sulle modalità di 
svolgimento dei singoli adempimenti, integrati con la giurisprudenza di 
riferimento e uno scadenzario necessario per pianificare le attività sugli 
adempimenti;

• l’acquisto  dell’abbonamento  “Progetto  Omnia”  riveste  particolare 
importanza  per  la  consultazione  di  tutti  gli  aggiornamenti  normativi 
supportando gli uffici nei vari procedimenti;

• il prodotto “Progetto Omnia” comprende il quotidiano “Memoweb d’area”, 

copia informatica per consultazione



le note operative, la guida operativa, lo scadenzario, la modulistica e la 
pubblicazione in Gazzetta Ufficiale;

Visto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, 
Iva esclusa;

Richiamata la  disciplina  sulla  digitalizzazione  dell’intero  ciclo  dei  contratti 
pubblici  prevista  dal  Libro  I,  Parte  II,  del  codice  dei  contratti  pubblici  che 
impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento e di  esecuzione dei  contratti  pubblici  utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD);

Visto il  Comunicato  del  Presidente  delle  Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
(ANAC) del 10 gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice 
identificativo  gara  (CIG)  per  affidamenti  inferiori  ad  €.  5.000  utilizzando 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) 
fino al 30 settembre 2024;

Acquisito quindi legittimamente il CIG n.B0D281F7C6 attraverso l’interfaccia 
web messa a disposizione dalla PCP;

Visto l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, 
i  quali  dispongono che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte:
- il fine che si intende perseguire è quello di fornire un prodotto necessario per 
il supporto normativo agli uffici;
-  l'oggetto  del  contratto  è  l'acquisto  dell'abbonamento  “Omnia  Completo 
Verticalizzato + 7000 AB”;
-  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza,  secondo  l'uso 
commerciale, ai sensi dell'art.18, comma 1, del D.Lgs n.36/2023;
- importo dell'affidamento è di € 1.500,00 imponibile oltre iva al 22%, per un 
totale di € 1.560,00;
- modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;

Visto l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, comma 1 lettera b) il quale stabilisce che 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
può  avvenire  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato che, occorre avviare con sollecitudine tutte le attività necessarie 
all'affidamento dei  servizi  di  cui  in  oggetto  mediante ODA sul  portale  degli 
Acquisto delle Pubbliche Amministrazioni, MePA gestito dal Consip S.p.A. per 
conto del MEF;

Verificato che  la  Ditta  GRAFICHE E.  GASPARI  SRL con sede in  Cadriano di 
Granarolo  (BO),  Via  Minghetti  18  –  P.I.  00089070403,  fornisce  il  prodotto 

copia informatica per consultazione



richiesto ed è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) nella categoria “Licenze Software-MEPA Beni”;

Dato atto che si è proceduto ad invitare la Ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL con 
sede in Cadriano di Granarolo (BO), Via Minghetti 18 – P.I. 00089070403 che ha 
presentato offerta tramite RDO sul MEP, gestito da Consip per conto del MEF;

Valutata la  congruità  dell’offerta  e  ritenuto  opportuno  e  conveniente 
procedere all’acquisto del suddetto Prodotto dalla ditta sopra individuata;

Dato  atto di  aver  accertato  che  il  suddetto  operatore  è  in  possesso  dei 
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023;

Atteso che: 
• ricorrono le condizioni previste dalla vigente normativa per l’affidamento 

diretto come disposto dall’articolo 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023;
• l’Ente persegue il fine di realizzare l’interesse pubblico secondo i criteri di 

efficienza,  economicità,  funzionalità,  regolarità,  imparzialità  e  buon 
andamento della Pubblica Amministrazione;

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della legge 136/2010 ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti 
dalle  pubbliche  amministrazioni  devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna 
transazione  posta  in  essere,  il  codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti 
(C.I.G.), così come attribuiti dall’ANAC su richiesta delle stazioni appaltanti;

Acquisito il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC),  Numero 
Protocollo INAIL 42242348 del 29/05/2024 attestante la regolarità rispetto agli 
obblighi contributivi previdenziali ed assicurativi INPS ed INAIL dell’operatore 
economico;

Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009, convertito in 
legge 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
del  presente  impegno di  spesa  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamata la deliberazione di C.C. n°66 del 22.07.2021 con la quale è stato 
dichiarato lo stato di dissesto finanziario del Comune di Taormina;

Visto il D.Lgs n.267/2000 ed in particolare:
– l'art.107 che assegna i dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa l'assunzione di impegni di spesa;
– l'art.192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrarre  per  definire  il  fine,  l'oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

– gli  artt.183  e  191,  che  disciplinano  le  procedure  per  l'assunzione  di 
impegni di spesa;

– l'art.183, comma 7, sull'esecutività delle determinazioni che comportano 
impegni di spesa;

copia informatica per consultazione



Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale 
coinvolto nel procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ai sensi dell'art.6 bis, L.241/1990, degli artt.7 e 14, D.P.R. 62/2013 e art. 16 del 
D.Lgs n.36/2023;

Visti:
• lo Statuto comunale;

    • l’art. 192 del D.lgs. 267/2000;
    • la legge n. 136/2010 e s.m.i.;
    • il D.lgs. 36/2023;
    • il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA

1.  Di  approvare l’esito  della  RDO  n.  4167521 del  14.03.2024,  relativa 
all’acquisto  del  prodotto   “Omnia  Completo  Verticalizzato  +  7000  AB”che 
costituisce un valido supporto normativo, altamente specialistico nelle materie 
di  contabilità  e  tributarie,  di  consultazione  e  di  approfondimento  tecnico-
pratico,  utile  nei  vari  procedimenti  di  competenza  degli  Uffici  Finanziari  e 
Tributi;  

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) 
del  Dlgs  n.36/2023,  all’operatore economico  GRAFICHE E.  GASPARI  SRL con 
sede in Cadriano di Granarolo (BO), Via Minghetti 18 – P.I. 00089070403, per la 
fornitura di un abbonamento tecnico-normativo, alle condizioni contrattuali ed 
economiche  di  cui  alla  RDO  n.  4167521 del  14.03.2024,   per  un  importo 
complessivo pari a € 1.500,00, IVA esclusa;

3. Di impegnare la somma di Euro 1.560,00 comprensiva di IVA del 22% alla 
Missione  1,  Programma  4,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  capitolo 
01041.03.00104115 del Bilancio di Previsione 2024-2026;

4. Di dare atto, che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione digitale 
del  documento  di  acquisto  generato  sul  portale  MePA  a  conclusione  della 
procedura telematica;

5. Di pubblicare la presente determina, nelle forme di rito, all’albo pretorio e 
sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione 
trasparente”.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 46 del 26/03/2024

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS N. 36/2023, ACQUISTO ABBONAMENTO NORMATIVO. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 01041.03.00104115 439/2024 € 1.560,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 26/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


